<sup>23</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *Sum. Theo.* I, q. 3, a. 5, con: “species constituitur ex genere et differentia”; q. 50, a. 2, ad. 1: “(...) differentia est quae constituit speciem”; *In II Sent.* d. 34, q. 1, a. 2, ad. 1: “(...) hoc enim modo se habet genus ad differentiam, sicut subiectum ad qualitatem”.

<sup>24</sup> Hay que tenerse en cuenta que la diferencia que se añade a la especie no es sino accidental, sea cuantitativa o calitativa. Bajo ningún concepto es sustancial, porque si fuera la diferencia sería específica y no individual. Por eso sólo la especie se constituye cuando se añade una diferencia formal en el género, porque *ad rationem speciei pertinet quod se habeat ex additione ad genus* (*Sum. Theo.* I-II, q. 35, a. 8, con.), pero el *individuum* que es *specie specialissima*, constituye la última diferencia (*Sum. Theo.* I, q. 85, a. 1, ad. 2; *C. Gen.* 3, c. 12).

<sup>25</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De nat. gen.* c. 4, n. 489: “Unde manifestum est quod differentia in angelis non potest sumi ab esse eorum. Cum igitur in substantiis separatis non sit nisi essentia et esse, in eis ab essentia sumitur genus et differentia”; n. 490: “Et (quia eius esse non est aliud ab essentia), ideo in Deo hoc facere non potest intellectus; ideo

substantiae separatae sunt in genere substantiae, quae est primum genus, cuius ratio est habere esse aliud a sua substantia seu quidditate, in se tamen et non in alio. Et ideo ex ipsa potentia essentiae cuiuslibet rei indifferenter quae est in praedicamento substantiae (quae potentia importatur cum dicitur, habens esse aliud a sua essentia) sumitur ratio generis; sed a perfectione illius quidditatis per quam appropinquat ad esse actus, accipitur ratio differentiae”; n. 492: “In separatis vero genus et differentia non sumitur a diversis partibus quidditatis ipsius, cuius aliquid sit potentialitas quaedam et aliud perfectio, cum non sit in eis nisi una compositio tantum, essentiae scilicet et esse; sed utrumque fundatur super unum simplex et per essentiam indivisibile, cuius potentialitas attendi potest quia non habet esse de se, et inde ratio generis accipitur. Sed haec eadem potentialitas essentiae in aliquibus minor est, quia magis prope actu primo et puro est natura sua constituta: quanto enim aliquid actu primo propinquius est, tanto minus potentialitatis habet. Et ideo quot sunt gradus propinquitatis in eis, tot sunt differentiae specificae. Hos autem gradus solum illi noscunt, qui suam propinquitatem ad deum et elongationem a rebus compositis et corruptibilibus speculantur”. Por eso dijo el Aquinate que en las sustancias separadas no hay género subalterno: n. 493: “Illa ergo essentia simplex supra naturam mobilium existens est res generis metaphysici, nullam compositionem materiae et formae suscipiens; cuius ratio nobis occulta manet, cum nos lateat natura unde sumitur ratio generis et differentiae eius (...) *Illae ergo substantiae simplices nullum genus subalternum habent*, et ideo unica differentia sufficit earum perfectioni, quia non colligitur earum perfectio ex multis et diversis divisionibus generum et coniunctionibus differentiarum, et tanto perfectior est earum natura, quanto plura unite et in uno simplici habet”. Si el Aquinate dijo anteriormente que *illae ergo substantiae simplices nullum genus subalternum habent*, hay que explicar el porque en otro momento habría dicho que *ita in genere subalterno etiam angeli conveniunt*: In II Sent. d.3, q. 1, a. 5, sed con. 2: “Praeterea, differentia addita generi constituit speciem. Sed incorporeum, secundum Porphy., est differentia substantiae. Ergo substantia incorporea est species substantiae. Praedicatur autem de multis angelis specie differentibus. Ergo est genus subalternum. *Et ita in genere subalterno etiam angeli conveniunt*”. El Aquinate quiere decir que los ángeles pertenecen también al género de las sustancias, y en este sentido según una consideración lógica, son como géneros subalternos. No obstante, según la consideración metafísica, por el hecho de que los ángeles sean diversos según las especies no significa que cada especie angélica presuponga constituya un género subalterno de un género substancial angélico común a todas las especies o una especie specialissima de la especie angélica. Y no se constituye un género subalterno porque metafísicamente las especies angélicas son comunicables entre sí; y la constitución del género subalterno exige cierta comunicabilidad con el género común angélico. Y dado que no existe tal género común según la consideración metafísica es imposible que se constituya un género subalterno que se predicase del género común substancia espiritual separada. Y la razón de eso es que cada ángel constituye una especie diversa e incommunicable a la otra, por lo que no hay alguna comunicabilidad por la que se pudiese fundamentar la predicación de la especie angélica como un género subalterno del género angelical. Y lo mismo se aplica a la noción de especie specialissima, porque el ángel pese ser especie no se predica de individuos, porque la especie es ella misma única e individual. Por lo que no hay contradicción en decir que hay un género subalterno para los ángeles si consideramos eso lógicamente, es decir, según el hecho de que el concepto de *género* en cuanto significa algo que se extiende común y universalmente en cuanto se predica de toda especie existente; y en este caso porque el ángel es especie, este género se diría también de la especie angélica y por esta razón se diría que el ángel es género subalterno de un género lógico común y universal a todas las especies, pero eso sólo en el ámbito de la razón. En el ámbito metafísico, habríamos que